
R O M Â N I A     
JUDEŢUL ARAD         
MUNICIPIUL ARAD         
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 51 
din 26 februarie 2002 

privind modificarea organigramei şi statului de funcţii al aparatului propriu de specialitate  
ale Consiliului Local Municipal Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad;  
Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Dorel Popa; 
- referatul nr. 6 din 03.01.2002 al Biroului Resurse umane; 
- referatul nr. 1774 din 04.02.2002 al Direcţiei Administraţie publică locală 
- H.C.L.M. Arad nr. 259/2000 privind aprobarea funcţiilor publice în cadrul Primăriei Municipiului 

Arad modificată prin H.C.L.M. Arad nr. 374/2000, în sensul revenirii funcţiei de auditor, categoria A, 
clasa I, gradul 1, din cadrul Biroului  Audit intern la funcţia de inspector de specialitate, gradul IA, până la 
clarificarea situaţiei cetăţeniei titularului; 

- prevederile art. 6 lit. a) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici şi ale anexei 
nr. IV a Ordonanţei de Urgenţă nr. 82 ce modifică Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici; 

- prevederilor art. 1 pct. 4 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 284/2000 ce modifică Legea nr. 188/1999; 
 - prevederile art. 8 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 42/2001 privind creşterile salariale ce se vor 
acorda în anul 2001 personalului din sectorul bugetar; 
 - art. 10 din Ordonanţa de Urgenţă a României nr. 187/2001 privind creşterile salariale ce se vor 
acorda în anul 2002 personalului din sectorul bugetar; 
 - prevederile art. 38 alin. (2) lit.e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală; 
 - rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1: Se aprobă echivalarea funcţiei de inspector de specialitate, gradul IA din cadrul Biroului 
Audit public intern cu funcţia publică de execuţie de auditor, categoria A, clasa I, gradul 1. 

Art. 2: Se aprobă transformarea postului de referent cu studii medii, categoria C, clasa I, gradul 1 
din cadrul Serviciului Prelucrarea automată a datelor în post de consilier cu studii superioare, categoria A, 
clasa I, gradul 3, în cadrul aceluiaşi serviciu. 

Art. 3: Se aprobă trecerea postului de consilier categoria A, clasa I, gradul 1 de la Serviciul Stare 
civilă la Serviciul Administraţie publică locală, autoritate tutelară. 

Art. 4: Se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului propriu de specialitate al Consiliului 
Local Municipal Arad conform anexelor nr. 1 şi 2, ce fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

 
            
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR, 
       Gavril Popescu                        Doina Paul 



 
DIN CARE 

FUNCŢIONARI DEMNITARI 
CONDUCERE EXECUŢIE 

Aparatul propriu al 

Consiliului Local 

Municipal  Arad 

203 
3 30 170 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SE
R

V
IC

IU
L

 L
O

G
IS

T
IC
Ă

 A
C

T
E

 A
D

M
N

IS
T

R
A

TI
VE

 

B
IR

O
U

L
 R

E
L

A
Ţ

II
 C

U
 P

U
B

L
IC

U
L

 

SE
R

V
IC

IU
L

 A
G

R
IC

O
L

 

CONSILIUL LOCAL P R I M A R 

6/
1 

4/
1 

9/
1 

SE
R

V
IC

IU
L

 J
U

R
ID

IC
 C

O
N

T
E

N
C

IO
S 

6/
1 

SE
R

V
IC

IU
L

 B
U

G
E

T 
6/

1 

SE
R

V
. D

E
 P

R
E

L
. A

U
T

O
M

A
T
Ă

 A
 D

A
T

E
L

O
R

 
14

/1
 

SE
R

V
. I

M
PO

ZI
T

E
-T

A
X

E
 P

E
R

S.
 F

IZ
IC

E
 

10
/1

 

B
IR

O
U

L
 P

T
. S

O
L

. O
B

IE
C

T
IU

N
IL

O
R

 Ş
I C

O
N

TE
ST

. 
4/

1 

SE
R

V
. I

M
PO

ZI
T

E
-T

A
X

E
 P

E
R

S.
 J

U
R

. 
7/

1 

SE
R

V
. D

E
 U

R
M
Ă

R
IR

E
 I

M
PO

ZI
T

E
 Ş

I 
T

A
X

E
 

22
/1

 

SE
R

V
IC

IU
L

  A
C

T
IV

IT
Ă
Ţ

I 
E

C
O

N
O

M
IC

E
 

SE
R

V
IC

IU
L

  F
IN

A
N

C
IA

R
 C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

 

5/
1 

6/
1 

SE
R

V
IC

IU
L

 I
N

FO
R

M
A

T
IC
Ă

 

 
7/

1 

SECRETAR 

VICEPRIMAR 1/1 VICEPRIMAR 1/1 

DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ 1 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 1 

SE
R

V
IC

IU
L

  C
O

N
ST

R
U

C
Ţ

II
 

ŞI
 U

R
B

A
N

IS
M

 
12

/1
 

DIR. ADMIN. PUBLICĂ LOCALĂ 1 

B
IR

O
U

L
 A

SI
ST

E
N
Ţ
Ă

 J
U

R
ID

IC
Ă

 
3/

1 

B
IR

O
U

L
 P

R
IM

A
R

 
3/

1 

DIRECŢIA FISCALĂ 1 

SE
R

V
IC

IU
L

. A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

 P
U

B
L

IC
Ă

 
L

O
C

A
L
Ă

, A
U

T
O

R
IT

A
T

E
 T

U
T

E
L

A
R
Ă

 

SE
R

V
IC

IU
L

 S
T

A
R

E
 C

IV
IL
Ă

 

B
IR

O
U

L
 A

U
D

IT
  P

U
B

L
IC

 I
N

T
E

R
N

 

B
IR

O
U

L
 R

E
SU

R
SE

 U
M

A
N

E
 

B
IR

O
U

L
 P

R
O

T
E

C
Ţ

IE
 C

IV
IL
Ă

 

B
IR

O
U

L
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
  

9/
1

  
 

9/
1 

4/
1 

2/
1 

3/
1 

3/
1 

B
IR

O
U

L
 P

R
O

M
O

V
A

R
E

 P
R

O
G

R
. D

E
ZV

O
L

T
A

R
E

 
3/

1 

B
IR

O
U

L
 A

U
TO

R
IZ

A
R

E
  

R
E
Ţ

E
L

E
 

4/
1 

B
IR

O
U

L
 D

E
ZV

O
L

TA
R

E
 

U
R

B
A

N
Ă

 
2/

1 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 P
T

. P
R

O
B

L
E

M
E

 D
E

 A
PĂ

R
A

R
E 

1 

O
FI

C
IU

L
  D

A
T

O
R

IE
  P

U
B

L
IC
Ă

 
2 

 
SERVICIUL 
PUBLIC DE 

ADMINISTRAŢIE 
A  

PATRIMONIULUI 
LOCAL 

 
 

Casa de 
Cultură 
Arad 

 
 

Teatrul de 
Stat Arad 

 
 

Teatrul de 
Marionete 

Arad 

 
 

Filarmonica 
de Stat Arad 

 
 

S.C. 
Recons 

S.A. 

S.
C

. T
O

P 
S.

A
. 

S.
C

. A
rte

rm
 S

.A
. 

S.
C

. S
al

ub
rit

at
e 

S.
A

. 

S.
C

. G
.C

. S
.A

. 

R.
A.

 D
ru

m
ur

i M
un

ic
ip

al
e 

Ar
ad

 

C
.T

.P
.A

ra
d  

SERVICIUL 
PUBLIC DE 
ASISTENŢĂ 

COMUNITAR
Ă 

O
FI

C
IU

L 
D

E 
C

UL
TU

R
Ă

, Î
N

V
., 

SĂ
N
Ă

TA
TE

, Ş
TI

IN
Ţ
Ă

, 
A

C
TI

V
IT
Ă
Ţ

I R
EC

R
EA

TI
V

E 
ŞI

 S
PO

R
T 

 

1 

O
FI

C
IU

L 
PE

N
TR

U 
IN

FO
R

M
A

R
E 

TU
R

IS
TI

C
Ă

 
 

1 



 
 STAT DE FUNCŢII     

      

 A. Funcţii publice     

      
Nr. 
crt. 

Funcţia publică de conducere (anexa IV la O.U.G. 
nr. 82/2000) 

Funcţia publică de execuţie (anexa IV 
la O.U.G. nr. 82/2000) 

Categoria Clasa Număr de posturi 

1 secretar municipiu consilier juridic A I 1 
 BIROU PRIMAR     

2 şef birou consilier A I 1 
3  consilier A I 2 
4  referent C I 1 
 OFICIUL VICEPRIMARI     

5  referent de specialitate B I 1 
6  referent  C I 1 
 OFICIUL DE CULTURĂ, ÎNVĂŢĂMÂNT, SĂNĂTATE etc.    

7  consilier A I 1 
 OFICIUL PENTRU INFORMARE TURISTICĂ    

8  inspector de specialitate A III 1 
 OFICIUL PENTRU PROBLEME DE APĂRARE    

9  consilier A I 1 
 DIRECŢIA ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ    

10 director consilier juridic A I 1 
 SERVICIUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ, AUTORITATE TUTELARĂ  

11 şef serviciu consilier juridic A I 1 
12  consilier juridic A I 1 
13  consilier juridic A II 1 
14  consilier A I 3 
15  inspector C I 3 
16  referent C I 1 

 BIROUL PROMOVARE PROGRAME DEZVOLTARE    
17 şef birou consilier A I 1 
18  consilier A I 2 
19  inspector de specialitate A III 1 

 SERVICIUL STARE CIVILĂ     
20 şef serviciu  consilier juridic A I 1 
21  consilier juridic A I 1 
22  referent C I 7 
23  referent C III 1 

 BIROUL AUDIT PUBLIC INTERN     
24 şef birou auditor A I 1 
25  auditor A I 3 
26  inspector de specialitate A III 1 

 BIROUL RESURSE UMANE     
27 şef birou consilier juridic A I 1 
28  consilier A I 1 
29  inspector C I 1 



 BIROUL PROTECŢIE CIVILĂ     
30 şef birou consilier A I 1 
31  consilier A I 2 
32  inspector C I 1 

 SERVICIUL LOGISTICA ACTELOR ADMINISTRATIVE    
33 şef serviciu consilier juridic A I 1 
34  consilier juridic A I 2 
35  referent de specialitate B I 1 
36  inspector C I 2 
37  referent C I 1 

 BIROUL RELAŢII CU PUBLICUL     
38 şef birou consilier juridic A I 1 
39  consilier A I 2 
40  referent C I 2 

 SERVICIUL AGRICOL     
41 şef serviciu consilier A I 1 
42  consilier A I 2 
43  consilier juridic A I 1 
44  inspector C I 3 
45  referent C I 2 

 SERVICIUL JURIDIC, CONTENCIOS     
46 şef serviciu consilier juridic A I 1 
47  consilier juridic A I 5 
48  referent C I 1 

 BIROUL DE ASISTENŢĂ JURIDICĂ     
49 şef birou consilier juridic A I 1 
50  consilier juridic A I 1 
51  consilier juridic A II 1 
52  consilier juridic A III 1 

 DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ     
53 director general consilier A I 1 

 DIRECŢIA ECONOMICĂ     
54 director consilier A I 1 

 SERVICIUL FINANCIAR CONTABILITATE    
55 şef serviciu consilier A I 1 
56  consilier A I 1 
57  inspector C I 3 

 SERVICIUL ACTIVITĂŢI ECONOMICE    
58 şef serviciu consilier A I 1 
59  consilier A I 2 
60  inspector C I 2 
61  referent C I 1 

 OFICIUL DATORIE PUBLICĂ     
62  consilier A I 2 

 SERVICIUL INFORMATICĂ     
63 şef serviciu consilier A I 1 
64  consilier A I 6 
65  inspector C I 1 

 SERVICIUL BUGET     
66 şef serviciu consilier A I 1 
67  consilier A I 5 
68  inspector de specialitate A III 1 

 DIRECŢIA FISCALĂ     



69 director consilier A I 1 
 SERVICIUL IMPOZITE ŞI TAXE PERSOANE FIZICE    

70 şef serviciu consilier A I 1 
71  consilier A I 1 
72  inspector C I 8 
73  referent C I 1 

 BIROUL PENTRU SOLUŢIONAREA OBIECŢIUNILOR ŞI CONTESTAŢIILOR  
74 şef birou consilier A I 1 
75  consilier A I 2 
76  consilier juridic A I 2 

 SERVICIUL IMPOZITE ŞI TAXE PERSOANE JURIDICE    
77 şef serviciu consilier A I 1 
78  consilier A I 4 
79  inspector de specialitate A III 2 
80  referent C I 1 

 SERVICIUL URMĂRIRE IMPOZITE ŞI TAXE    
81 şef serviciu consilier A I 1 
82  consilier A I 2 
83  inspector C I 13 
84  referent C I 1 

 SERVICIUL PRELUCRAREA AUTOMATĂ A DATELOR    
85 şef serviciu consilier A I 1 
86  consilier A I 2 
87  referent C I 12 

 SERVICIUL CONSTRUCŢII ŞI URBANISM    
88 şef serviciu referent de specialitate B I 1 
89  consilier A I 6 
90  referent de specialitate B I 2 
91  inspector C I 2 
92  referent C I 2 

 BIROUL AUTORIZARE REŢELE     
93 şef birou consilier A I 1 
94  consilier A I 4 

 BIROUL DEZVOLTARE URBANĂ     
95 şef birou consilier A I 1 
96  consilier A I 1 
97  inspector C I 1 

     187 
 
 


